EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO XII CONGRESSO DO SINDICATO DOS
TRABALHADORES DA UNESP – SINTUNESP

O Coordenador Político do Sindicato dos Trabalhadores da UNESP – Sintunesp, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, pelo presente Edital, faz saber que, no período de 21 a 24 de novembro de 2023, será realizado
o XII Congresso do Sindicato dos Trabalhadores da Unesp – Sintunesp, no Avenida Charme Hotel, localizado
na Av. Carlos Mauro, 246, Centro, na cidade de Águas de São Pedro.

As assembleias locais para a escolha de delegados devem ser realizadas no período de 2 a 6/10/2023,
em local e horários a serem determinados e amplamente divulgados pelos Diretores de Base e representantes ou
colaboradores (nas unidades onde não há Diretor de Base) do Sintunesp.

São critérios para a escolha dos delegados ao XII Congresso do Sintunesp:

I - Ser indicado em assembleia local por votação ou aclamação. O candidato a delegado deverá concorrer única e
exclusivamente na unidade onde está lotado;

II - Ser filiado há, pelo menos, três meses até a data do XII Congresso do Sintunesp (agosto/2023), e estar quites
com as obrigações estatutárias;

III - Cada unidade deverá indicar um delegado a cada 50 filiados, ficando garantido o mínimo de um delegado por
unidade, mesmo que o patamar de 50 filiados não seja atingido;

IV - Não há a necessidade de concorrerem na base os membros da Diretoria Colegiada (titulares e suplentes) e da
Comissão Organizadora do XII Congresso do Sintunesp, por serem considerados delegados natos;

V - Após eleito em assembleia, cada delegado deverá inscrever-se por meio de ficha de inscrição e enviá-la
assinada, via e-mail (sintunesp@ unesp.br), de 9 a 11 de outubro de 2023;

VI - O Diretor de Base ou colaborador (nas unidades onde não há Diretor de Base) de cada unidade deverá enviar
ata da assembleia local que indicou o(s) delegado(s) e lista de presença, via e-mail (sintunesp@ unesp.br), e a
original para a sede em São Paulo, até o dia 11 de outubro de 2023.

O processo de estruturação do XII Congresso do Sintunesp deve obedecer ao seguinte
calendário:

2 a 6/10/2023 - Assembleias nas unidades para a escolha dos delegados, com o envio das fichas de inscrições até
o dia 11/10/23. As fichas deverão ser encaminhadas via via e-mail (sintunesp@unesp.br) e as originais via malote
para a sede São Paulo/SP (Sintunesp – Praça da Sé, 108 – 2º andar - A/C Noemi).

Até 30/10/2023 - Envio de contribuições, moções etc. ao Congresso, A/C de Noemi (sintunesp@unesp.br). Estes
materiais farão parte das pastas dos delegados e observadores.

Obs.: Caso haja contribuições, os delegados eleitos/indicados deverão promover discussões sobre elas nas
Unidades, com a finalidade de levar o posicionamento dos servidores.

A programação do XII Congresso do Sintunesp será a seguinte:

21/11– Terça-feira
16h: Check-in e café de boas-vindas
16h às 18h: Credenciamento e entrega dos materiais aos delegados, observadores e convidados
19h: Abertura do XII Congresso do Sintunesp
20h: Jantar

mailto:sintunesp@reitoria.unesp.br
mailto:sintunesp@unesp.br

22/11– Quarta-feira
7h às 9h: Café da manhã
9h às 10h: Credenciamento
10h às 10h30: Aprovação do Regimento
10h30 às 12h: Palestra com a professora Mariana Janeiro, com o tema “Trabalhadoras”.
12h30 às 14h: Almoço
14h30 às 16h: Palestra com o professor Fábio Kazuo Ocada (Adunesp), com o tema “Mais trabalho, menos salário:
a lógica do capital em meio à conjuntura neoliberal”.
16h às 16h30: Coffee break
16h30 às 18h: Alterações Estatutárias
20h: Jantar

23/11 – Quinta-feira
7h às 9h: Café da manhã
9h às 10h30: Palestra com a professora Michele Schultz (Adusp/Fórum das Seis), com o tema “Movimento sindical
nas Universidades Estaduais Públicas: História e perspectivas”.
10h30 às 11h: Coffee break
11h às 12h30: Palestra com a o professor Júlio César Torres (Unesp/SJ Rio Preto)”, com o tema “Formação
política”.
12h30 às 14h: Almoço
14h30 às 16h: Grupos de Trabalho
16h às 16h30: Coffee break
16h30: Plenária e Encerramento
20h: Jantar

24//11 – Sexta-feira
8h às 10h: Café da manhã
Até as 11h: Check-out

São Paulo, 26 de setembro de 2023
ALBERTO DE SOUZA
Coordenador Político